D 3

* Excipiunt, qui cum clar. IACOBO KOCHIO fecus sentiunt, haud obscuram in Iobo fieri mentionem transitus per mare rubrum, et cladis Aegyptiorum, imprimis prouocant ad Iob. XXVI. 12. בְּכָחֹר רַגֵּעַ רַיִם וּבְהַבְנָנוֹת מִחְצָן רַהֲבָה vbi quidem per mare vi diuina scissum illud Erythraeum et per Rahab Aegyptum secundum Pf. LXXXVII. 4. Pf. LXXXIX. 11. innui contendunt. Sed si ipsum contextum inspicimus, videmus Iobum de iis, quae in regno naturae quotidie fieri solent, differere, nimur in iis, quae antecedunt, argumenta diuinae potentiae et sapientiae, ex operibus creationis ac conseruationis collegat, Quorums spectant terra suspensa, densae nubes, coelum expansum, aquae inter alueos coercitae, concussi terrae motibus montes, quae singula sunt prouidentiae generalis effecta. Ipsa illa, de quibus nunc disputamus, verba de fluctibus maris nunc excitatis, nunc sedatis, perficie exponunt. בְּכָחֹר רַגֵּעַ רַיִם vbi sua fidit mare: i. e. fluctus in eo excitando, unde apparent velut rimae. וּבְהַבְנָנוֹת מִחְצָן רַהֲבָה et intelligentia sua frangit superbum: i. e. compescit elatos maris fluctus. Nullum hic miraculi diuini maris vestigium, neque Scriptura S. vbi de hoc miraculo differit verbo רַגֵּעַ רַיִם vt Exod. XIV. 21. vei רַיִם vt Pf. CXXXVI. 13. Et quae tandem nos necessitas vrget, vt notio nem vocis רַהֲבָה natuam et planam deferamus, er ad tropicam descendamus, cum omnis sermo de impetuoso et tumido mari agat? Sane nullum extat documentum

tionum diuinatarum Iobo et amicis factarum cum frequentia, tum modo, petitum. Ita meminit Eliphazus Job. IV. 12. alloquii diuini nocte concubia sibi viua voce facti; Sic Job. XXXIII. 15. Elihu Deum plerumque affari per somnia et visiones docet. Sic Iobi XXXVIII. ipsa Dei ad Iobum ex nubibus oratio exhibetur, qua errantem reducit, ignorantem instituit, labentem erigit, antea sola maiorum traditione, nunc primum ipsa Dei voce, vias domini edocet Job. XLII. 5. Vbiique verbum αγερφον somnia, visiones, signa, vel auribus, vel oculis, vel vtrisque obiecta. Plane ea diuinatarum reuelationum ratio fuit ante verbum εγγερφον et legem scriptam. Exempla in Genesi frequentissima, rariora longe post legem scriptam. Evidenter si Iobum attente legimus, animaduertimus saepe alludi ad res in Geneseos volumine descriptas. Ita de creatione Cap. XXXVIII, de primo homine Cap. XV, de lapsu homi-

documentum, Aegyptum iam tum sub nomine בָּבֶל innotuisse. Ter adhuc haec vox in Iobo occurrit vbiique superbiam innuens. Job. IX. 13. XXX. 7. XL. 5. Lynceis oculis vteretur, qui in alio, quam obiiciunt, loco, Job. XXI. 29. vel Israelitas in deserto peregrinantes, vel magos Aegyptiacos videret. Indefinita phrasis quoscunque viatores vel viros, qui valent experientia et vnu rerum, designat, qualis esse solet apud eos, qui peregrinantur. Nimur Iobus contra amicos suos haetenus euicerat, in externis huius vitae circumstantiis nullum dari discrimen inter iustos et iniustos, pios et impios, sed vtrisque prospera cum aduersis euenire. Nunc tacitam amicorum obiectionem occupat, tolli itaque omne discrimen inter pios ac impios, parumque, aut nihil referre, pie an impie viuatur v. 28. בְּרֹא duplicatum cum oppositione non querat de loco, sed de statu cum discrimine, vbi est domus spontanei i. e. qui בְּרוֹחַ נִזְבֵּה Deum colit, et libere in bonum fertur? et vbi est tentorium habitationum impiorum? Anne tutius ex iustitia vindicativa colligitur: hunc Deus variis affligit malis, ergo est impius? Respondebit Iobus quaestione vt videretur proverbiali: annon interrogatis transeuntes per viam? i. e. nemo non facillime vobis respondere poterit. Miratur Iobus ignorantiam amicorum, quod nesciant, quae hominibus viatoribus in triuis nota sint, nimur: felicissimos interdum impios per totam vitam et a calamitatibus liberos esse, placide mori, et honestissime sepeliri, sed in diem irae iudicique iustissimi futurum afferuari; Evidentissimum ergo discrimen, quod piis et impiis intercedit, non in hac, sed altera, vita dari. Sed esto, occurrere in Iobo nonnulla, quae Israelitas et Aegyptios respiciant, ergo Iobus tum temporis vixit? minimè! Nondum euictum est, Iobum ipsum sui libri auctorem esse. Quid? si vir Θεωτεσσος, quicunque ille demum fuit, ex tabulis Iobi domesticis aliquamdiu post librum, quem hodie terimus, composuit, vt SPANHEMIO, WITSIO, immo etiam B. BV D E O visum est, facile sic fieri potuit, vt in exprimendis sententiis vnana atque alteram dictionem proverbialem adhiberet, quae res sua, non Iobi aetate gestas alluderet.

hominum Cap. IV. 18. de diluvio Cap. XXII. 16. de exstructione
 turris Babylonicae Cap. III. 14. Cap. V. 12. de excidio Sodomae
 Cap. XX. 26. agi obseruarunt interpretes. Nemo tamen ex his
 conficiet iam tum librum Geneseos extitisse, cum sine dubio Io-
 bus et amici singula haec ex traditione tenuerint. Addo 4) anti-
 quissimum idolatriae genus, cuius fere solius cum detestatio-
 ne Iobus meminit. Fuit is solis et lunae cultus manu ori admo-
 ta per modum osculi primaeo ritu institutus Iob. XXXI. 26. 27.
 A quo postea deflexum est ad reliquorum siderum, ignis, ele-
 mentorum, simulacrorum, heroum cultum. Vide M. GERH.
 HERMANNI MENCKENII dissert. Philol. de osculo manus ori da-
 to, Lips. 1711. Antiquissimum hoc idolatriae genus apud Orientis
 incolas fuisse demonstravit B. IO. FRANC. BVDDEVS in hist.
 eccles. V. T. P. I. Sect. II. §. 12. p. 193. quare lata deinceps per
 Mosen lege seuerissime cultum lunae et solis interdixit summus
 legislator Deuter. IV. 14. Ex quibus singulis constare crediderim
 Iobum adhuc ante Mosen vixisse. Si quis autem inquireat infest,
 quis tandem Synchronismus aetati eius respondeat, huic opportu-
 nior forte dari non poterit, quam epocha seruitutis Israelitarum
 in Aegypto. Huic enim interuallo omnia conueniunt. Ipsa ge-
 nealogia Iobi et amicorum cum illa Mosis collata hanc temporis
 rationem postulare videtur. Nimirum Moses fuit septimus ab
 Abrahamo ex familia Iacobi; Similiter Eliphazus Iobi συγχρέοντος
 sextus ab Abrahamo per Esauum. Elihu natu vltimus inter
 amicos Iobi itidem sextus a Nachore, fratre Abrahami, videtur.
 Iobus ergo natu primus quintus a Nachore putandus est.** In-
 cedit eius aetas in tempora Kahati et Amrami, quorum alter auus,
 alter pater Mosis extitit, quumque diutissime vixit, forte infantiam
 Mosis adhuc attigit. Ita cum ecclesia Dei in Aegypto te-
 nebris idolatriae et miseriae obrueretur, Deus inter posteros Na-
 choris habuit, quibus verus cultus curae cordique esset. Recti-
 sime ergo iudicant, qui historiam Iobi medianam inter res libro
 Geneseos et libro Exodi memoratas pronuntiant. Temerarium
 autem foret annum vel nati vel mortui Iobi definire, quod ple-
 rosque Chronologorum Pontificiorum fecisse video.

§. X.

** Vide tabulam celeb. HERMANNI SAMVEL REIMARI in Prolegomenis
 ad nouam exegesin Iobi a IOH. ADOLPH. HOFMANNO conjectam cap.
 III. §. 8.

§. X.

Ipsa Iobi fata dispescuntur, in commoda et aduersa. Equidem parum de his dici potest, praeter ea, quae in ipso volumine traduntur. Sed cum ea sit hominum indoles, ut plus, quam scire datum est, scire velint, variae coniecturae, falsaeque interpretationes originem multis de Iobo praeiudiciis dederunt, quae breuiter a nobis examinanda sunt. Agedum expediamus suscepta. Ex disputatis patere arbitror, Iobum in Arabia deserta vixisse, ubi omnibus exemplo pietatis ~~ανησυχίας~~ fuit, Deus eiam variis bonis hanc eius pietatem ornauit. Huc spectant fata Iobi prosperrima, quorum refertur: 1) multitudo liberorum. Septem illi filii, tres filiae fuerunt, de quibus nihil constat, nisi quod crebriora coniuicia in orbem parauerint. Non consentiunt interpretes in definiendo die, hisce coniuicis destinato. Quotidiana illa fuisse PINDEAE, CLERICO et HOFMANNO vix crediderim. Alii de nouiluniis, alii de festo messis peractae, alii de tonsura ouium facta, alii de die patris natali, alii de ipsius filiorum natalitiis, dispiciunt.* Rechte an male liberi Iobi fecerint, non disquiram, culpantur ab his, excusantur ab illis. Quodsi tamen consideremus, Iobum ut virum integerrimum describi, quo inscio et inuito coniuicia peracta esse nemo dixerit, et si metuerit, ne liberi sui forte Deum vspiam offendirint, tota haec parenthesis ideo inserta videtur, ut cognoscamus, quanta horum fratrum gratia rara nec minima inter Iobi felicitates fuerit. 2) multitudo rei pecuariae. Septem mille oves et caprae, ter mille camelii, et quingenta iuga boum (vnde quodammodo colligi potest, quantum agrorum possederit, quibus aratro subigen-

* In ultima antiquitate diem natalem festuum fuisse colligimus ex Gen. XL. 20. Conf. CENSORIVS de die natali, et IOH. DOVGTAEV in Analectis sacris Exc. 25. Grammatici docent, suffixa pronomina praeter necessitatem ad remotiora subiecta non esse restringenda, quae cum hic nulla sit, non video, cur **וְיָהִי** Vir doctissimus de Iobi die natali interpretetur, quem contextus vniuersusque filiorum diem, quicunque ille demum sit, indicet. Hunc septem diesbus continuis, circulum ipsum totidem annis absolutum esse **אַתָּה** statuit, cum versus 5. aliud demonstrat, quem si cum versu 4. collatum recte aspexeris, videbis, certa quadam anni tempestate vnumquemque suo ordine coniuicium parasse, suum cuique diem fuisse **וְיָהִי**, quo absuluto forte sub ipsum anni exitum Iobus liberos accersiuit, accersitos ad dignum sacrificiorum vsum praeparauit. Fuerunt ergo annua sacrificia, quemadmodum ipsi dies festi annua vice redierunt. Eodem sensu vox **וְיָהִי** occurrat Iudic. XI. 40. 1 Sam. I. 3. II. 19. XX. 6.

subigendis tot bobus opus fuit) quingentae asinae (facta denominatione a numero potiori) praeter feruos et ancillas nostro fuerunt. Ex quibus, cum armenta illis temporibus, teste Iustino, solae opes haberentur, apparet, quantae Iobi fuerint diuitiae. 3) Dignitas et auctoritas maxima. Regem volunt, qui Iobum nostrum cum Iobabo confundunt, supra refutati. Personam tamen publicam egisse, magistratumque gesisse euidens esse videtur ex Iob. XXIX, vbi relatum legimus, quod pro more illorum temporum in porta ciuitatis considens causas cognouerit. Ipse Iobus iustitiam suam in dicendo iure ibidem exponit. Dignitati iudiciale accessit prophetica et sacerdotalis. Iobum prophetam apparitiones diuinae non demonstrant aliis etiam factae, sicuti exemplum Abimelechi regis docet. Euincit autem rem illustrissimum de Christo Goele vaticinium, quod Cap. XIX. prostat, de quo post multos alios conferri possunt Reuer. WAHRENDORFFII meditationes. Aliud de Christo vaticinium in primis autem piorum communione cum Christi morte et resurrectione ab interpretibus non visum a doctissimo IACOBO KOCHIO Iob. XIV. sistitur.** Nobis cum non constitutum sit integrum in Iobum commentarium scribere, non licet esse prolixioribus: videant, quibus volu-
pe est,

** Iobus aduersus Zopharem de felicitate impiorum in his terris, et piorum aduersitatibus disputauerat, negando, se peccatis suis meruisse haec fata tri-
stissima. Miratur, Deum suos communi huius vitae miseria iam laborantes
durius habere. Iam ipsam vitae humanae miseriam et onus haud ferendum
Cap. XIV. grauiissime describit; ac primo quidem vitas breuitatem aerumno-
sum, tum corruptam originem omnium hominum, indeque fluentem morien-
di necessitatem exponit. Deinde sepultis spem villam huius vitae denegat,
cum longe alia sit natura hominis, atque arboris succisae reuirescentis per vi-
res in radice residuas, id quod similitudine fluui exarescentis illustrare pergit.
v. 11. Procul ab his discedit vir doctus יְהוָה נָבָי in v. 4. cum IOH. COCCE-
JO interrogative vertens: nonne ille unus sc. Christus mediator? Phrasin v.
3. עַמּוֹת תְּבִיא בְּמִשְׁעָנָה comitem in extremo iudicio describere afferit.
Terminus vitas diuinitas constitutum v. 5. de πληρωματι του χρονου Messiae
explicat; in voce πτ̄ autem decretum redēctionis videt. Sic v. 7. γν̄ Christum
arborem vitae, v. 8. γν̄ fideles, v. 9. γν̄ diuinitatem Christi designant.
Quae singula nostra interpres ita disponit, vt in versione sua nunc addat, nunc
evidenter vocum notiones immutet. Si hoc est sensum Spiritus S. efferre,
quid erit inferre? Vaticinia de Christo non sunt fingenda, vbi non sunt, nec
ingenio in rebus tam arduis indulgendum, ne rem Christianam Scepticis
suspiciosem reddamus. Vid. IOH. IACOB. RAMBACHII dilucidationes
Hermeneu. sacrae P. I. p. 442.

pe est, quae ille obseruauit, sed videant etiam, quae ex communi interpretum sententia, et scopo et ipsi verborum indoli magis congrua differunt IOH. HENRICVS MICHAELIS in annotationibus vberioribus ad Hagiographa Vol. 2. Cel. ALBERTVS SCHVLTENS in commentario, et B. HOFFMANNVS in noua expositione Iobi cum annotationibus Cel. REIMARI. Non solum autem de Christo, sed et de instanti liberatione Israelitarum, et excidio Aegyptiorum Iobum Cap. XII. 14. 25. vaticinatum vult. Potior nobis auctoritas Iacobi apostoli, qui Cap. V. 10. 11. diserte Iobum prophetis annumerat, quos in exemplum et patientiae et afflictionum sistit. Denique de sacerdotio Iobi nos dubitare non sinunt sacrificia oblata, non equidem ex Leuiticorum sacerdotum lege, quae tum nondum erat lata, sed ad morem Patriarcharum, quo patres familias sacra faciebant. Singula haec egregie confirmat Cel. REIMARVS in Prolegomenis Cap. V.

§. XI.

Fata Iobi felicia excipiunt aduersa, quorum quidem obseruamus 1) originem duplarem α) Satanae calumnias, β) diuinam permissionem. De vtraque Iob. I. v. 6. 10. differitur. Disputant interpres, vtrum concilium illud angelorum, cui Satanus interuenit, Iobumque fucatae pietatis incusauit, qui Deo ipsi rebus immutatis confessim nuntium missurus sit, vere fuerit habitum, nec ne? Sunt, qui cum CHRYSOSTOMO, MERCERO, GROTIO, et COCCIO ad πρεσωποποιησαν allegoriam recurrunt, multaque sensum huius loci literalem incommoda premere contendunt, quae felicissime superari possint, si scripturam, vti alias passim, ita et hoc loco בְּלֹשׁוֹן אָרֶב siue αὐθεωποποιήσας loqui teneamus. Nec displicet haec sententia IOH. HENR. MICHAELIS, in annotationibus vberioribus ad Hagiographa, IOH. GOTTLÖB CARPOVIO in introductione in libr. Can. V. T. B. IOH. IAC. RAMBACHIO in Collegio Historiae ecclef. V. T. et Cel. REIMARO in additamentis ad Hoffmanni interpretationem. Quodammodo ab his discedit B. VRSINVIS in Analectis biblicis, qui visione omnia haec peracta iudicat, prouocans cum viris doctissimis iam laudatis ad Reg. XXI. Ef VI. Zach. III. Contradicunt autem illis, qui concilium hoc pro vere gesto habendum esse volunt, quanquam et hi in duas abeant familias. Quidam enim cum Bolduccio ratione corporea peractum, et per filios Dei vel prophetas, vel sacerdotes, qui ad ministrandum coram Deo conuenie-

uenerint, vel potentes viros, per Satanam vero aduersarium innui putant. Alii non ratione corporeā, sed modo et Deo et spiritibus congruo peractum volunt, atque adeo nomine filiorum Dei non homines, sed angelos, stylo Scripturae S. solemani, et in ipso Iobi volumine Cap. XXVIII. probato venire. * Sane omnia, quae circumstant, docent, vere actum concilium esse, de quo disputamus. Primo vrgemus canonem, a sensu literali non esse absque necessitate recedendum. Secundo, quae praecedunt de felicissimo Iobi statu, de filiorum conuiuiis, de sacrificiis Iobi, quae sequuntur de direptione facultatum, de internecione liberorum, de morbo Iobi etc. historica sunt, quis horum numero concilium eximere audeat? Tertio analogia Scripturae sacrae passim docet, angelos bonos ad salutem hominum emitti, et Deo adstare, diabolum vero circumire, nosque apud Deum accusare. Dubia, quae sensum literalem premere creduntur, nulla sunt, dummodo rationem Deo et spiritibus congruam concipiamus. Non enim consequitur, vti IOH. MERCERV sult, ad literam facta haec dicimus, ergo etiam ratione corporea. Litera opponitur Metaphorae. Visiones in exemplum allatae huc non faciunt, non enim hic, vt illic, contextus visionem infert. Ceterum in die, loco et modo huius concilii non frustra laborabimus. Sunt, qui cum Hebreis diem quandam iudicalem, sunt, qui conuiualem, sunt, qui natalem volunt. Cl. KOCHIO arridet dies sabbati, qui ab ipsis angelis suo modo prae aliis concelebretur, Nobis nimio emphaseos studio laborare videntur, qui articulum $\pi\tau\varphi\Delta\gamma$ praefixum diem demonstrare volunt, cum loca non pauca doceant, articulum hunc saepe non definire. Conf. Gen. XIV, 13. XXVIII, 2. 1 Sam. XVII, 12. II Sam. II, 6. II Reg. XIX, 5. Pontificii, vti in omnibus sapiunt, quae ab aliis ignorantur, locum concilii per PINEDAM accurate describunt prope domum Iobi. Alii de $\pi\tau\varphi$ illo gloriae, aliis de alio $\pi\tau\varphi$ in his terris dispiciunt, contra quos non adeo feli-citer pugnat MERCERV ad hunc locum. Temere agit, qui locum definire suscipit. Idem de ipsa huius concilii ratione probe tenendum iudico. Angelos, cum sint spiritus, pedibus ire nemo

E 2

asse-

* Confer quae hanc in rem obseruarunt Ven. SIGISM. IACOB. BAVMGA RTEN in commentario: B. AVG. PFEIFFER in dubiis vexatis, et B. HABICORST in dissert. de concilio angelorum, quae extat in Thesauro Theol. philolog. p. 552.

afferet, finiti tamen cum sint spiritus, de loco in locum se mouere, atque adeo conuenire posse, nemo negabit. Deus est ubique. Vbicunque igitur angeli sunt, stant coram Deo. Dicuntur autem conuenire, vt sistant se apud Deum, quotiescumque peractis mandatis noua expectant, more ab aulis principum repetito, vbi ministri a dextra et sinistra regis considunt parati ad iussa eius capessenda. Rem omnem, quoad eius fieri potest, ad liquidum perduxit Ven. BAVM GARTEN in egregio commentario in Iobum scripto p. 122. Adde RAD. CUDWORTHI sistema intellectuale p. 1086. ss. Huic ipsi concilio angelorum bonorum permittente Deo se immiscet malus ille animo in Iobum infensissimo, quem in colloquio instituto satis prodit, quod quidem verbis humana voce formatis non factum esse indubium est. *Commercea spirituum, mutuaeque cogitationum communicationes nobis, quibus επονεγματικης επικρισιου comparatione illustranda sunt, neque aliter proponi neque intelligi possunt, quam concepto colloquio.* Rem ipsam igitur tenemus, licet modum nos ignorare ultro profiteamur, seduloque cauendum existimemus, ne circa ilia et exta peccetur. Datur utrinque extremum, quod fugiendum, ne ab altera parte omnia ad literam interpretando nimii simus, aliisque veritatibus, imo ipsi scopo totius narrationis aduersemur, ab altera autem sensu huius loci literali minus, quam par est, tribuamus, tamque narrationem infringamus: גָּדוֹל אַרְנִינוּ וּרְבָּ כֹּחֶת הַבּוֹנָה אֵין מַסְפֵּר Pf. CXLVII. 5. Summa calumniarum, a quibus malus ille spiritus ipsum nomen dicit, haec erat: pietatem Iobi esse mercenariam, cui rebus prosperis immutatis, abiecta omni numinis reverentia, sine mora nuntium sit missurus, id quod phrasis indicat: עַל פְּנֵיךְ יִבְרָכֶךְ. Egregie hoc illustrat illud CICERONIS: Deus, si talis est, vt nulla hominum caritate teneatur, valeat. Proinde β) Deus permittit Satanae, vt pietatem Iobi rebus aduersissimis tentet. Absit, vt hanc ipsam permissionem iniquam statuamus. Ab aeterno Deus decreuit pietatem Iobi tentare, vt candor eius magis elueceret, et impia Satanae molimina confundentur. Hoc itaque sine singula haec relata sunt, vt discamus, Satanam infensissimum Dei et piorum hostem Iobo has calamitates inflixisse, Deum autem ex sapientissimo consilio, quo pios plerumque afflit, non vt poenas luant, sed vt exercitio confirmetur, permisisse, vt calumniae Diaboli non tam in Iobum, quam in Deum iniuriae conuellerentur, et gloria nominis diuini cum integr-

tegritate Iobi vindicaretur. Plura, quae huc faciunt, dabit Vener.
SIGISM. IACOB BAVMGARTEN p. 117.

§. XII.

Originem excipit ipsa series malorum, quibus Iobi patientia varie fuit tentata. Non vno, sed saepius repetito, Satanae impetu haec absoluuntur. Primum fecit in rem Iobi pecuariam, quae partim a Sabaeis * et Chaldaeis abigebatur caesis custodibus, partim fulgere per Satanam concitato ** percutiebatur. *** Post haec **** in ipsos Iobi liberos irruit, quibus in aedibus filii natu-

E 3

maxi-

* Sabaeos a Saba, Abrahami ex Keturah nepote, dictos diuersos a Sem et Cham posteris Gen. X. 7. 28, incolis Arabiae felicis, desertam incoluisse, nomen et omnes tenentes, supra monimus. Nitimur testimonis PLINII L. VI. c. 28. STRABONIS L. 16. et DIODORI SICULI L. 2. 92. Quibus in boues et asinas irruentibus, Chaldaeis a Chefed, Nachoris ex Milca filio, denominati camelos diripiunt, et perinde, ac Sabaei, pastores interimunt, ne a quopiam prodantur, vix vno in quolibet grege excepto, tristum fatorum nuntio. CHRYSOSTOMVS, POLYCHRONIVS, alique veterum singulos hos nuntios diabulos fuisse volunt, quandoquidem probabile non sit, diabolum pro suo in homines odio vlli pepercisse, ipsaque vox Hebraea proprie angelum designet. Posterior falsum esse quam quod falsissimum nemine monente quilibet intelligit, sed nec prius argumentum recte procedit, cum satanam dirissima sua molimina non tam aduersus seruos, quam Iobum ipsum, struxisse constet. Seruauit autem quosdam ex internacione, non quod non potuerit eos perdere, sed ut relationibus ~~convenienter~~ Iobus magis terreretur.

In textu Hebreo dicitur יְהוָה וְנִשְׁאַבֵּן quo ipso nomine non ignis in genere describitur, aut ad cultum, quo orientales gentes ignem prosequabantur, respicitur, de quo praeter IO. SELDENVM de diis Syris. conf. HUMPHREY PRIDEAVX Connex. P. I. Libr. III. p. 224. Ignem coelestem vehementissimum, vno verbo fulmen, innui ipsa phrasis נֶלֶה אֱלֹהִים נֶלֶה confirmat. Quo in gregem Iobi immisso Deus ipse iratus videbatur. Neque dubium est, singulari numinis prouidentia, a qua permissiones neuriquam sunt excludendae, ita factum esse, quanquam causa secunda huius tempestatis diabolus esset, ὁ αἰχλῶν τοῦ εὐεργέτου τοῦ αἰεῖος.

** Mira arte Satanas a leuioribus afflictionibus orditur, nam si a grauioribus temere exorbus esset, Iobum ceteris leuioribus vix iri commotum augurabatur. Proinde a leuioribus orditur. Ne tamen animus ad patientiam roborari possit, calamitates denunciandas ita cumulauit, vt nouo semper et grauiori vulnere Iobus configeretur, antequam de priori et leuiori sanando cogitare posset. Similiter in eo, quod Satanas diem festiuum expectaret non multo post sacrificia annua a Iobo facta, nouas ~~metodos~~ obseruamus. Tela non praeuisa magis nocent, animusque subita rerum conuersione magis afficitur. Iobus itaque omnem numinis cultum iritum habere, falso apud alios in suspicione religionis fucataq; incurrire debebat, bona et regia et eti iustitia.

**** Phrasin יְהוָה יְהוָה non semper male audire, adeoque liberos Iobi a suspicione intem-

maximi conuinuantibus* impetuofissima procella ex interiori Arabyiae desertae tractu, procellarum domicilio per Es. XXI. 1. Ier. IV. 11. aedes subuertit, liberosque Iobi vna cum omnibus, qui intererant, interemit. **

§. XIII.

Infractus Iobi animus nouam Satanae calumniandi occasionem suppeditat. Instat, ut ipse Iobus sibi tradatur. Deus quoque modo corpus afflendum concedit, vitam vero excipit. Itaque ὁ απολλυον non moratus Iobum dolorosissimis ulceribus adeo percutit, ut vngues scabendo non sufficiant, sed testas ad scabendum miser

intemperiae absoluedos esse ex multis scripturae locis comprobauit Ven. BAVMGARTEN p. 174.

Ven. IO. HENRIC. MICHAELIS in annotationibus vberioribus ad hunc Iocum obseruat, notabiliter legi רוח נזורה non רוח אלהים quandoquidem sine addita nota discreta ut 1. Sam. XVI. 16. non de vento, sed de Spiritu S. eiusque operationibus, in Scriptura S. constanter usurpetur. Sed vide quae in contrarium monuit Ven. BAVMGARTEN l. c. p. 175. Celeb. HOFMANNVS ex addito foem. נזרוּן coniicit Eurum innui, verum loca quam plurima prostant, quibus euinci potest, ventum quemcunque describi. Conf. 1 Reg. XIX. II. Exod. X. 13. Prou. XXV. 23. Ezech. XXVII. 26. Ipfa Iobi fedes aduersatur huic conjecturae, siquidem in Aufistide Eurus a deferre flare nequit. Cl. KOCH verba מערץ הארץ vertit a littore deserti. Vrget hanc propriam τον notionem esse; sed sine tabula ac teste Iobum nostrum ad oram sinus Elanitici relegat, ipsumque hunc sinum terrae Canaan et Edom orientalem facit. עיר generatim transitum, latus, partemque vltorrem denotat, saepissimeque naturam propositionis: cis, ultra induit. Ceterum confer de hac phraſi ipsoque turbine Ven. BAVMGARTEN l. c. p. 176, sub obs. c. et d.

** Communis haec est interpretum sententia, textui sacro congrua, a qua cum viro quodam anonymo discedit KOCHIVS, liberosque Iobi non sub ruinis aedium sepultos, sed viuos seruatos, suborta vero in mari procella, quod nauem transuhere, et ad patrem metu praedonum suspensi confugere voluerint, alio delatos esse statuit. Rursus hic multa prorsus ασυμβολως finguntur. Praeterea villam rationem sufficientem fides nuncii αντοπτερω infringitur. Fingitur procella in mari suborta, quam in terra faeuifile constat. Fingitur, liberos Iobi nauem concendisse, quos in aedibus fratris consedisse sacrae literae docent. Fingitur, Iobum in insula degisse. Sane tabulæ geographicæ, quotquot euoluui, insulam ad Ezeon Gebher sitam ignorant. Par parium est ratio. Si vnius nuncii fides dubia, quis pro reliquis spondebit? forte et illi Iobum decuperunt? forte et greges a praedonibus non abasti, a fulmine non percussi? Quid tandem Iobus erit nisi fabula?